

Wychodzi codziennie.

Przedpłatę wynosi: we Lwowie rocznie 18 zł. — półrocznie 9 zł. — kwartalnie 4 zł. 50 ct. — miesięcznie 1 zł. 50 ct.

Humer kosztuje 10 centów.

Manuskryptów Redakcja nie wraza.

Czas odnowić

miesięczną prenumeratę za miesiąc wrzesień we Lwowie 1 zbr. 50 ct. z przesyłką pocztową 2 „ — „

Lwów 1. września

Ze publiczność naszą bardzo mało zajmuje się losem młodzieży szkolnej, to powszechnie wiadomo. Za granicą wszędzie majówki studenckie bywają uroczystościami by rodzinami. U nas dziaćwa sama z profesorami wyrusza za miasto, i żywa dusza nie troszczy się o nią.

Wysiąg dwadzieśc chłopców — to według przepisów 24 klas, a zatem trzy kompletne gimnazja! Do samej tylko I klasy zdało egzamin wstępny 287 uczniów, a dzisiaj tylko dwa oddziały przybyły do egzaminu.

Wobec takiego stanu faktycznego, sprawa czwartego gimnazjum we Lwowie ciągnie się nie rozstrzygnięta i nie określona. Cesarz zezwolił na nią, ale dzięki bezprzekładnej obojętności, z jaką reprezentanci nasi pilnują w Wiedniu spraw miejscowych, budżet nie o tem nie wie, i dlatego dwa zakłady oddzielone lokalnie i przepelnione od dotu do góry muszą nadludsko absorbować siły jednego dyrektora i grona nauczycielskiego.

P. Czerkawski Juljus, rozwijający we Lwowie na zgromadzeniach przedwyborczych niepospolitą swadę opozycyjną, a w Wiedniu milczący jak oko — zeszłoroczną interpelację w tej mierze zbył frazesami. A wskutek tego milczenia ani rada miejska ani rada szkolna nie znajduje żadnego skutecznego poparcia tam, gdzie tego potrzeba.

Łatać się pomocy na założenie niższego gimnazjum, wspólnie z p. Arturem Głogowskim zaprawdawa prywatne gimnazjum. Wczoraj tedy delegaci tamtejszej rady miejskiej przywieźli na furach drabiniastych kilkadziesiąt chłopców do zrobienia z nimi wstępnego egzaminu w tutejszym gimnazjum polskiem. Ani jeden z tych chłopców nie odpadł przy egzaminie. A dziś w nocy ta gromadka dziatwy wraz z ugodzonymi nauczycielami odjechała napowrót do Żółkwi, gdzie utworzono dwie pierwsze klasy gimnazjalne.

Takie usiłowania obywatelskie, przeciścigające możność biednej, rozmaitemi ciężarami przywalanej ludności, zasługują na wszelkie poparcie, a przecież go nie doznają. Wszak naturalną jest rzeczą, iż szkoły średnie we Lwowie muszą być przepelnione i muszą nie wystarczać, jeżeli w miastach okolicznych nagląca potrzeba nie jest zaspokojoną, i wszystko musi się garnać do stolicy!

Z podniosłem i serdecznym uczuciem patrzyliśmy na te dwa bataljony dorodnej młodzi polskiej, które dziś pod dowództwem dra Samolewicza maszerowały przed ołtarze świątyni pańskiej — ale oraz żal ścisła serca, że na straży interesów kraju tak mało stoi — ludzi, a obywatelstwo nie pociąga nikogo nawet do odpowiedzialności.

Komisja Instrukcyjna o Wydziale Kraj.

Komisja Instrukcyjna wybrana przez wysoki Sejm do zdania sprawy o sprawozdaniu Wydziału krajowego z czynności jego za czas od 1 stycznia 1876 do 1 kwietnia 1877 roku podzieliła swoje prace według departamentów na działy, powierzając członkom komisji jako specjalnym sprawozdawcom opracowanie każdego działu.

Uwagi i wnioski sprawozdawców były przedmiotem wyczerpujących obrad komisji. Sprawozdanie jej jednak spadło z porządku dziennego, ale ponieważ może interesować publiczność, przeto podajemy je w całości. Sprawy szpitalne. (Departament I. i V.) Referent poseł Hossard Z. przyjmując za znaczącą komisja, że Wydział krajowy nie tylko prawie wszystkie uchwały wysokiej Izby, powzięte w zeszłym roku, a odnoszące się do spraw szpitalnych ściśle wykonał, lecz nawet uwagi komisji budżetowej Instrukcyjnej dotyczące się tego działu, uwzględnił raczy. W wypadkach zaś, w których uchwał wysokiemu Sejmowi wykonać nie mógł, lub zapatrywał komisji nie podzielał, uzasadnił Wydział krajowy odmienne swe zapatrywanie, czy to w osobnych sprawozdaniach, czy to w ogólnym sprawozdaniu, którego ocenę wysoka Izba komisji naszej poruczyła.

I tak, sprawę przyjmowania do szpitali prowincjonalnych osób, a których zachodzi obawa, że uległy chorobie umysłowej, sprawę iży dla obłąkanych w Żółkwi i w Przemyslu, program umieszczenia administracji w zakładzie na Kulparkowie, sprawę funduszu szpitali krakowskich, przedkładał Wydział krajowy z osobnymi sprawozdaniami, które wys. Izba komisji administracyjnej przydzieliła. Drugie zaś sprawy

szpitalne naszego sprawozdania. Do tych należał projekt urządzenia pralni, łazienek i łaźni parowej w szpitalu powszechnym we Lwowie. Wysoki Sejm polecił uchwałę z dnia 26go kwietnia 1876, ażeby Wydział krajowy projekt tych robót w teraźniejszej sesji wys. Izbie przedłożył. Wydział krajowy uchwałę tę nie wykonał. Motywuje to następującym wywodem: Głównymi powodami uchwały sejmowej były, po pierwsze nagląca potrzeba usunięcia pralni z suterenu gmachu szpitalnego, po drugie wątpliwość komisji budżetowej, czy wynika jakie korzyści z urządzenia parowej pralni i kuchni. Pierwszy powód odpada, bo w skutek rozkazu urzędu budowniczego miejskiego pralni z suterenu została już usunięta. Co do drugiego zaś zajął się Wydział krajowy z jednej strony zbieraniem dat wykazujących korzyści; z drugiej strony wyczuł doświadczeń, jaki rezultat wyda oddanie pralni w przedsiębiorstwo. Nadto powstała myśl urządzenia w szpitalu własnej piekarni. Komisja nie zapoznaje słusznosci tych motywów, spodziewa się jednak, że nie zajdzie żadna przeszkoda, iżby sprawa ta, według obietnicy Wydziału krajowego na przyszły rok już zupełnie dojrzała, wys. Izbie przedłożona była.

Uchwałę z dnia 25. kwietnia 1876 polecił wysoki Sejm Wydziałowi krajowemu, ażeby w każdorocznym projekcie budżetu, fundusz budowy zakładu na Kulparkowie w dziale funduszu oposażonych ze skarbu krajowego zamieszczał, i preliminarz dochodów i wydatków tego funduszu przedkładał.

Tej uchwały Wydział krajowy nie wykonał, powiadając, że osobnego preliminarza żadną miarą przedłożyć nie może, bo dopiero pertraktacja, będąca w toku, wskaże rzeczywiste potrzeby. — Komisja wyraża nadzieję, że po ukończeniu pertraktacji uchwały wysokiego Sejmu stanie się zadość.

Pochwalić musimy szczęśliwą myśl zaprowadzenia funduszu rezerwowego przy szpitalach prowincjonalnych, nie wątpliwym obojętności jej skutkach, i życzymy, aby jak najprędzej urzeczywistniona została.

Kr. ki, które Wydział krajowy, w skutek petycji Towarzystwa lekarzy galicyjskich i dr. Rożnińskiego przedsięwziął, a mające na celu ograniczenie chorób kłowych, uznaje komisja za odpowiednie. Wydział krajowy nie przedkładał wysokiego Sejmowi w tej sesji żadnego wniosku o budowie domu dla zakładu położnic we Lwowie, donosi tylko, że przedłużył kontrakt na dwa lata z właścicielem realności, w której się obecnie mieści oddział położnic i oddział chirurgiczny.

Z sprawozdania dowiadujemy się, że w bieżącym roku uskuteczono pomniejsze roboty w szpitalu powszechnym we Lwowie, na które wysoki Sejm w zeszłym roku otworzył kredyt zlr. 6988 w. a. Pomiędzy temi robotami znajduje się urządzenie oświetlenia gazem. Podwyższeniu cen nafty, przypisuje Wydział krajowy, że oświetlenie gazowe będzie dosyć kosztowne; sądzi jednak, że wyższe ceny są przejściowe, i że dawniejsze oświetlenie lampami byłoby w tym samym czasie z tego samego powodu także ko-

szkodliwsze. Z uwagi, że oświetlenie gazem ma być zaprowadzone na Kulparkowie i że doświadczenia nabyte w szpitalu powszechnym mogłyby być wskazówką, czy oświetlenie gazowe w szpitalach ze względów higienicznych, gospodarskich i finansowych przed innemi zaleca się, życzyliby należało, iżby Wydział krajowy zwrócił na ten przedmiot baczną uwagę i zdał sprawę: czy i o ile, oświetlenie gazowe jest korzystniejszym niż inne.

Pranie bielizny oddał Wydział krajowy w przedsiębiorstwo. Komisja nie zapoznaje, że z jednej strony nagląca potrzeba, z drugiej zaś chęć zrobienia doświadczeń w interesie funduszu szpitalnego były powodem tego, mniema jednak, że ujemne doświadczenia dotychczasowe nakłonił Wydział krajowy, że się z właścicielami urządzenia własnej pralni parowej popieszy.

Komisja konstatuje z zadowoleniem, że Wydział krajowy przy ściślej uwzględnieniu uwag komisji administracyjnej zeszłorocznej, przeprowadził nowy podział szpitala na oddziały, że u normował sposób przyjmowania chorych na umyśle, że sale przez kancelarję zajęte oddał właścicielom ich przeznaczeniu, że liczbę dyurnistów o jednego zmniejszył i że sekundariuszów w szpitalu umieścił. Wydział krajowy nie zawiódł także oczekiwań zeszłorocznej komisji Instrukcyjnej, i wyjaśnia nam, że koszt za jeden dzień leczenia są o 4 zlr. 46 ct. mniejsze w r. 1875, niż w r. 1874. Wyjaśnia nam także, że koszty żywienia na jeden dzień był w r. 1873 w szpitalu lwowskim mniejszy, niżeli w szpitalach wiedeńskich. W tym obrachunku ze szpitala lwowskiego policzone są tylko wydatki na same artykuły żywności bez wydatków tych, które do kosztów żywienia także wliczone być winne, jako to: na utrzymanie siostr miłosierdzia przy kuchni zajętych, na utrzymanie służby kuchennej, na drzewo, naczyńia, flakry dla rządcy itp. — Nie dziw, że tak nisko wypadły, podają bowiem jako rzeczywisty koszt żywienia na jeden dzień 27-329 centa, podczas gdy z doliczeniem powyższych wydatków wypadłyby na blisko 30 centów.

Komisja przyjmuje do wiadomości, że Wydział krajowy, w sprawie uregulowania stosunku siostr miłosierdzia, i zawarcia z niemi kontraktu o „pielegnowanie i obsługę chorych“ odniósł się do Wydziałów koronnych i do poselstw w Brukseli i Paryżu, w celu zbadania dokładnego stosunków, jakie w tym względzie w innych szpitalach istnieją. Kroki te są dla komisji rękoma, że siostry miłosierdzia użyte będą tylko do właściwych, ich powołania odpowiednich czynności.

Ze liczne ulepszenia tak wewnętrzne jak zewnętrzne zmieniły szpital powszechny we Lwowie do niepoznania na lepsze, i postawiły go w szeregu wzorowych szpitali, nie podlega wątpliwości. Komisja to z uznaniem podnosi, a widzi przyczynę tej nader korzystnej zmiany w sprężystym nadzorze Wydziału krajowego, w harmonijnem działaniu wszystkich funkcjonarjuszy szpitala, mianowicie: inspektora, dyrektora, lekarzy i zarządcy, nareszcie w zaprowadzeniu siostr miłosierdzia do pielegnowania i obsługi chorych.

Wydział krajowy donosi, że w zakładzie dla obłąkanych na Kulparkowie przeprowadziła organizację, i że wydział dyrektywę normującą tymczasowo stosunki i obowiązki służbowe funkcjonarjuszy zakładu. Szczegółowej zaś instrukcji, określającej stale s osunki służbowe, nie wydał dotąd Wydział krajowy, bo sądzi, że poprzedzić ją musi zupełne przeprowadzenie organizacji zakładu i uregulowanie stosunku z sio-

Przedpłatę i ogłoszenia przyjmują we Lwowie: Biuro Administracji „Dziennika Polskiego“ przy ulicy Akademickiej pod 1 8, naprzeciw Hotelu Zolta; we Wiedniu, Hamburgu, Frankfurcie n. M., w Berlinie, Lipsku, Bazylei (Szwajcaria) i Wrocławiu pp. Hasenstein & Vogler; w Wiedniu F. Löb, R. Moser, Rötter i Spl.; w Poznaniu Kazimierz Neumann Biuro anonsów; w Paryżu pułkownik Raczkowski, Faubourg Poissoniere 83. — Ogłoszenia przyjmują Agencja p. Adama Carrefour de la Croix-Rouge, 2, Paris, w Krakowie księgarz Adolfa Dygalskiego.

Ogłoszenia przyjmują się za opłatą 6 centów od miejsca objęcia jednego wiersza drobnym drukiem (petit). Listy z pieniędzmi mają być przesyłane franco do Administracji „Dziennika Polskiego“. — Listy reklamacyjne nie opiszegowane nie podlegają opłacie.

strami miłosierdzia, które dotąd tylko na mocy prawowizycznej umowy z 12. maja 1876 r. w zakładzie zostają. Względem ten uznaje komisja za wystarczający.

Pochwalili musimy czynność, jaką Wydział krajowy rozwija przy przeprowadzeniu organizacji zakładu, czy to służby lekarskiej, czy administracyjnej, czy nareszcie służby niższej, mianowicie pochwalmy energję, z jaką akarcii nadużycia, popełnione przez zarządcę, a zasile niestety w pierwszych chwilach istnienia zakładu. Ze w zakładzie nie wszystko weszło jeszcze w przynależne tory, wina leży w tem, że zakład nie ukończony, dopiero rzecz można w rozwoju. Nie wszystkim i nie wszystkim zostało dotąd wydzielone należyte miejsce, przez co zakład nie funkcjonuje tak, jak mamy pewność, że funkcjonować będzie, kiedy zostanie w zupełności ukończony.

Brak miejsca dla chorych spowodował, że znowu nowa partja obłąkanych do Żółkwi przewieziona została. Sprawa ta była już w zeszłym roku poruszona, nie dlatego, iżby nie uznawano potrzeby umieszczenia w Żółkwi i Przemyslu obłąkanych nieuleczalnych, lecz zagrożających bezpieczeństwu publicznemu lub obyczajności, lecz dlatego, że Wydział krajowy zamierzając przenieść obłąkanych do Żółkwi i Przemysła, nie zażądał przed przeniesieniem zezwolenia wysokiej Izby na to przeniesienie, albo że nie usprawiedliwił wobec Izby tego zarządzenia zaraz po dokonany fakcie. Uczynił to dopiero na wyraźne wezwanie Izby tego roku, osobnym sprawozdaniem, które komisji administracyjnej przydzielone zostało. Niedostatek odzieży, bielizny, poscieli i sprzętów w zakładzie na Kulparkowie wprowadził mniej tego roku raz, jednakoże pozostawia jeszcze wiele do życzenia. Zwracamy uwagę Wydziału krajowego na tę okoliczność w przekonaniu, że ziemi zarzadz.

Kroki Wydziału krajowego, dążące do wybudowania drogi fundamentowanej ze Lwowa do zakładu na Kulparkowie, komisja podnosi z uznaniem i wyraża nadzieję, że do zamierzonego doprowadzą cęła.

Szpitala prowincjonalne rozwijają się stale. Wydział krajowy wydał instrukcję dla zarządców, wydał i normę zawiadywania efektami szpitali, zreorganizował po części służbę lekarską, i zaprowadza żywnie chorych we własnym zarządzie. Koszt na leki zmniejszył się znacznie. Arsenał dostateczny narządzi chirurgicznych posiadają wszystkie szpitale, oprócz dwóch. Brakowi bielizny po największej części zarządca. Powoli wprowadza się żelazne łóżka. Badański szpitalne coraz lepsze. W Białej, w Przemyslu i w Żółkwi stanęły nowe budowy. W Kolomyi, w Podhajkach, w Samborze, w Stanisławowie, w Zaleszczykach rozszerzono zakłady, a w Strypie buduje się nowy szpital. Wszędzie o ile możność pozwalają, ulepszone ogrzewanie i wentylacja. Słowem, zaprzeczają się nie da znakomity i widoczny postęp szpitali prowincjonalnych, a zadowolić go należy sprężystości nadzoru Wydziału krajowego. Jeżeli tu i owdzie to silne zcentralizowanie władzy nadzorczej w rękach Wydziału krajowego wywołuje ten skutek niemy, że władze gminne, zawiadywające szpitalami, nawet w drobiazgowych sprawach nie odważają się samoistnie działać, lecz spuszczają się na Wydział krajowy, to rzecz Wydziału krajowego jest w zastosowaniu uwzględnić tę granicę, której ani zarząd, ani nadzór przekroczyć nie powinny.

Uregulowanie takś leczenia w szpitalach prowincjonalnych, w myśl uwag zeszłorocznej

Kronika lwowska.

(Projekt pomnika. Nowy rodzaj zbrodni politycznej. Dr. Zyblikiewicz i opinia publiczna. Podróż na Stryj do Stanisławowa. Ciekawość ludzi. Stowo honoru.)

W głównej sali ratusza londyńskiego, Guildhall, widzieć można między innymi posąg lorda-mera Beckforda, na którego piedestału wyrzyte są śmiałe słowa, jakimi zamierzał przemówić do króla Jerzego III. Na tak gorzką a kosztowną satyrę zdobyć się może tylko kraj zamieszkały przez bogatych oryginałów — nas, kto rzy według hr. Krakowieckiego jesteśmy wszyscy bankrutami, nie stać na takie marmarowe zbytki. Gdyby jednak myśl przeczennia tu poruszona trafiła do przekonania komitetu, który będzie zarządzał budową przyszłego gmachu sejmowego, radziłbym zamówić u Zaczehiego pomnik z gipsu, do którego sam obowiązując się dostarczył rysunku. Myśl moja jest prosta, a wykonanie jej będzie łatwe i tanie. Pomnik przedstawiać ma próżne naczynie dowolnego kształtu, ozdobione na zewnątrz płaskorzeźbami. Z tych jedna niechaj wyobraża but, pozwalający domyślać się, że ktoś w nim palcem kiwa; druga zaś kłódkę do zamknięcia gęby, z napisem „stowo honoru“ — na piedestału zaś niechaj będzie wyrzytym tekst adresu, który sejm r. 1877 zamierzał wnieść do tronu. Pomnik ma być z gipsu, raz dla taniości, a powtórze dla tego, że im przedziej się stancie, tem przedziej może zaginie pamięć tegorocznej sesji, przedwczoraj tak chwalebnie zakończonej.

Mogę sobie oddać tę sprawiedliwość, że nie chcąc wywierać presji na tok obrad parlamentarnych, nie mieszałem się do nich wcale. Pomimo to, w przeciągu trzech tygodni, c. k. prokuratorja skonfiskowała mi dwa razy kronikę, i kto wie, czyliwi i maie samemu nie wydarzyło się było coś podobnego, gdybym nie był szukał ratunku w ucieczce najszybszą z wszystkich galicyjskich koleją arcyks. Albrechta. W ostatniej chwili bowiem ostrzegł mię pewien jurysta, że istnieje tajna nowela do kodeksa karnego, nakładająca karę najazroższe kary na zbrodnie „obrazy Stanisławów, nasładowaną z pruskiej „Belaid-

dwng des Reichkanzlers.“ Zbrodni tej miałem się dopuścić w moim odczycie o Irydjonie, przez niezręczną paralelę między dr. Zyblikiewiczem a Eutychemianem, jakoteż przez jeszcze niezręczniejsze zestawienie osoby pewnego prelegenta z latarnia. Co do tego ostatniego faktu, mogę zapewnić, że nie miałem żadnej złej myśli. Chciałem tylko powiedzieć, że prelegent ów jest takim światłem, którego nie należy chwostać pod korzec, ale owszem, umieścić je wysoko. Dopiero po dokonanej konfiskacie dowiedziałem się, że niektóre niespokojne narody mają zwyczaj na latarniach wieszac zaprawców, i że przeto zwrot poetyczny, którego użyłem, mógł ulegać nader łaskawej interpretacji, wręcz sprzecznej z zamiarem autora. Co się tyczy paraleli z dr. Zyblikiewiczem a wywołaniem Eutychemianem, to jaż do prawdy nie wiem, w zemby ona obrazać mogła właściciela przekonań tak niezawistych od opinii publicznej, jak dr. Z. Wszak Eutychemian odznacza się równie chlabiną pogardą dla opinii „mottochu“, a co więcej, jest nawet ministrem, podczas gdy dr. Z. pragnie tylko nim być, ale nie będzie. Moralna strona kwestji jest wprawdzie nieco drażliwa. Kręsiński nie żałował bowiem brzydkiych barw na portret Eutychemiana, i nie można powiedzieć, by postać tego męża przedstawiała się korzystnie pod względem etycznym. Ale może tu być mowa tylko o etyce, której holduje tłum, nie zaś o owej wyższej, która każe być posłusznym sługom panów. Któż pisze kodeks tej niższej, powszedniej moralności, kto umie czestokroć nadać mu nawet walor w postaci ustaw, jeżeli nie „opinia publiczna“? Dzięki tej rozterce między opinią publiczną a jej kodeksem, a prywatnymi poglądami na moralność, zakład u Brytydów liczy tysiąc lokatorów, a jednak sąsiedzi idą jak do lasu, i nie chcą się z nimi mieszać.

o hrabiów jest już prawie hrabia, tak jak np. i sztydo szewskie przez pocieranie o magnes może się stać magnese. Bądź co bądź, jakkolwiek już z powyższego ustępu wypływa, że nie brakłoby mi było argumentów do obrony przeciw ewentualnemu subiektywnemu oskarżeniu, po raz drugi w przeciągu czterestu dni uwołnitem o. k. habeas corpus od czuwania nad bezpieczeństwem mojej osoby i powierzyłem je tym razem, jak powiedziano, patryarchalnej instytucji kolei Albrechta. Patryarchalne mówię, bo już na dworcu lwowskim konduktor z rzadką dobrodusznoscią i z zupełnem zaniechaniem owych formulek, za pomocą których dzieje zepsutej cywilizacji nowoczesnej grzeszczono na zewnątrz objawiając zwykły, pod pozorem braku miejsca mnie i kilku równoprawnych podrózników II. klasy przeniósł do III., dając nam wszakże do wyboru, że możemy także wziąć flakra i wrócić do miasta. Wolałem wszakże jechać trzecią, niż siedzieć, chociażby w pierwszej, i tak tedy po sześciu zaledwie godzinach jazdy stanąłem w Strypu. Dalej niepodobniestwem było jechać, nie jakoby świat w tej stronie był deskami zabity, ale z powodu, iż według rozkładu jazdy, pociągi opuszczające Lwów po południu stają w Strypu na nocleg i ruszają dalej dopiero nazajutrz w południe. Miasto Stryp zostawało w chwili mojego przybycia pod wrażeniem przedstawienia amatorskiego w teatrze, które odbyło się tego wieczora i nie mogło usnąć do rana, rano zaś nie mogło się zbudzić. Jest to błogie zacisze, przewiane najdoskonalszem powietrzem od Karpat, oplankane przeczystą rzeką i pielegnujące sztukę dramatyczną z szczególnem zamitowaniem. Około południa lokomotywa przetrzasnęła oczy i ziewnąwszy kilka razy, bez niepotrzebnego pospiechu ruszyła z nami dalej poprzec siny pas gór, przedziełających się gładkiej jak stół równinie. W Katowcu na żądanie miejscowej publiki musieliśmy wysiąść i podziwiać restaurację na dworcu, jako rzadki okaz starozakonnej gastronomji, o którego „aprawionych właścicieli“ wolę nie wspominać ze względu na nerwy szanownego czytelnika. Kolej Albrechta może się chlubić, że jak daleko sięga para i słychać dzwonek napomina-

jący do wsiadania do wagonu, nigdzie nie ma nic podobnie obrzydliwego. W Bednarowie z wielką biedą i z niemalym strachem dostaliśmy się na drugą stronę wzgórz towarzyszących biegowi Lomnicy — strach nasz pochodził ztąd, że jeden zlośliwy towarzysz podróży rozpaczył pogłoskę, jakoby czasem, gdy maszynie braknie tchu, zaprzęgano podrózników i kazano im ciągnąć wagony do góry. Układaliśmy już protest do mo-carstw przeciw takiemu traktowaniu nas na równi z butgarami, którym Soliman paaza każe dźwigać ciężary tam, gdzie wól i osieł nie wy- lezie, ale pogłoska okazała się mylną i wbrew pesymistycznym przypuszczeniom, dojechalismy do Stanisławowa i ujrzelismy lampy gazowe, asfaltowe, wyborne chodniki, skwery, a przede-wszystkiem, imponujące budynki szkolne, jednym słowem, nie miasteczko już ale miasto w całym słowa znaczeniu, imponujący dowód tego, czego może dokazać nawet w Galicji energia i ruchliwość jednego człowieka, którego wymieniamy nie potrzebując. Obecnie biedzi się Stanisławów loterją na korzyść domu sierot i kalek, której losy nie znajdują kapców w dostatecznej ilości, jakkolwiek kosztują tylko po 1 zlr. i zapewniają nabywcom znaczne korzyści.

Naród tam nad Bystryczą nadzwyczaj ciekawy i dowiedziawszy się, że jestem dziennikarzem, obyspal mi pytaniami, na które najczęstiej odpowiedzieć nie umiałem. Jeden chciał wiedzieć, czy to prawda, że p. Malinowskiemu Stańczyki dla tego odmówiły drugiej porcji wiktka, bo hr. Stanisław Taranowski już teraz o żadnych porcjach ani słyszeć nie chce? — Mój panie, odparłem, nie będziesz brał imienia pana hrabiego nadaremnie, albowiem pan hrabia każe pana zamknąć do kozy! — Otóż wyraz „pan hrabia“ ma i w Stanisławowie w połączeniu z kózka takie magiczne znaczenie, że interlokutor mój umilkł od razu. Drugi za to zagadnął mię, czyli i we Lwowie pomieszkania są równie tanie, jak w Stanisławowie, gdzie hrabia-starosta za 300 zlr. zajmuje 14 pokoiów w budynku, należącym do funduszu szkolnego? Trzeci chciał wiedzieć, kto była owa „femme très-distinguée“, o której wspominał w sejmie p. Zyblikiewicz. I tego nie wiedziałem, zwłaszcza że i sam p. Zyblikiewicz

nie wie, co myślał w chwili, gdy to mówił. Znakomitym politykom zdarza się czasem, to samo, co małym chłopcom, którzy zracają kamykami nie myśląc o tem, w którą stronę trafią. Na wszelki wypadek atoli zapewnimy, że dama, o którejby mógł być myślć p. Zyblikiewicz, gdyby był w ogóle myślał, musiałaby należeć do „famili“, której barwami herbownemi nie są szafirowa z żółta.

Bardziej jeszcze atoli od tych zapytań za-introwagowała mię pogłoska, która w czasie mojej podróży na Stryj, przyjechała do Stanisławowa pospieszonym pociągiem kolei Czerniowieckiej. Opowiadano mi mianowicie, że ta we Lwowie dwaj jacyś wleci panowie mieli pojawić się na zgromadzeniu 80 — 90 studentów, poczem zamknięto z srodka drzwi i słychać było tylko wielki hałas, trzask, jęk i rozpacliwe wołania: „oj, nie będe, nie będe!“ Następnie wypuszczano jednego studenta po drugim, i w drzwiach odbierano od każdego z osobna stowo honoru, że nie powie nikomu nic o tem, co się działo w sali. Sekret został dochowany w zupełności, po powrocie bowiem moim do Lwowa miałem sposobność widzieć niejednego młodego człowieka z nossem na kwintę spuszczonym i z ustami parlamentarnie zamkniętymi, ale o przebiegu owego zgromadzenia żadnych bliższych wiadomości zasiegnąć nie mogłem. Słyszałem tylko, że jest kraj w środkowej Afryce, który jest dla posłów, a nie posłowie dla niego, i w którym najważniejsze sprawy publiczne także w ten sposób bywają załatwane.

„Chociażby się pieczono i smażono w smole, „Nie powiadać nikomu, co się działo w szkole!“ Zasada ta przestrzegana była dawniej tak dalece, że niejedyn wysiedziły ze szkół przez całe życie ani jednym słówkiem nie zdradził się, że słyszał kiedy co o gramatyce, matematyce, historii, geografji albo fizyce. Zastosowanie jej do parlamentaryzmu uprosi niezmiernie sprawozdania posłów, składane wyborcom, każdy z tych panów będzie bowiem mógł ograniczyć się na stwierdzeniu faktu, że dał „stowo honoru“, iż nie powie.

Wojna.

Europejski teatr wojny.

Pod Szypką walka nie rozstrzygnięta. Sulejman nie daje za wygrane; dotąd stoi na miejscu, co chwila groząc nowymi atakami...

W gazetach moskiewskich odebranych dzisiejszą pocztą, znajdujemy ciekawe szczegóły, z których się okazuje, że w głównej kwaterze...

Pod względem taktycznym nie sposób nawet przypisać, żeby Sulejman odważył się zdobyć Szypkę tylko od czoła. Byłoby to szaleństwem...

Tenże korespondent uważa Osmana za przedpadłego. Prorokuje, iż stanie się wkrótce z Osmanem też samo, co z Hassanem w Nikopolu...

Telegramy donoszą o dwóch nowych zwycięstwach stoczonych zwycięzko d. 30. p. m. przez oddziały armii Mehmeda: dywizja Salik paszy...

Sprawozdania złożonego Porcie przez Sulejmana o przebiegu walki w wąwozie Szyпка od 21. do 27. sierpnia, otrzymujemy ze Stambułu następujące szczegóły:

Walka wszczęta się na wzgórzach Szyпки i prowadzona była na całej linii z wielką zaciekłością od rana do wieczora. Skutkiem zajęcia kilku ważnych pozycji na wysokościach Ajkir-Djebel...

Przykrością widzimy w tej tak hanbiącej dla Europy wojnie, zwrócone przeciw Turcji wszelkie niemiłe środki, niesłychaną złą wiarę, fałsz...

Smyrna 18. sierpnia. Ruchliwość wód tureckich we wszystkich okrogach malej Azji jest całkiem niezwykła. Z okręgu Magnesia ostatniego wotku przed południem przybyło tu 300 ludzi...

Z Petersburga Wiener Ad. n. p. otrzymała następującą wiadomość: „Obecnie Petersburg przedstawia poważny widok. Już teraz spotkać można wiele kobiet w żałobie po krewnych, którzy zginęli w toczącej się wojnie...”

„Ponieważ zwykła rekrutacja, mająca dać 218000 żołnierzy może być dokonana dopiero w końcu roku, przystąpiono zatem już teraz do utworzenia trzech nowych dywizji...”

Naczelnikami tych trzech dywizji rezerwowych będą generałowie Trzaskaczew, Miaskowski i Szulman...

Austria i Węgry.

Wiedeń 31. sierpnia. Alek pasza powołał przez sułtana do Konstantynopola, odjechał do Paryża i Londynu...

News freie Presse otrzymała z wyższych sfer wojskowych następujące pismo:

„Szczególnie pogłoski rozeszły się pomiędzy naszym wojskiem, które walczyło pod Plewną. Nieprzyjaciele często odzywali się do nich w języku moskiewskim...”

Przykrością widzimy w tej tak hanbiącej dla Europy wojnie, zwrócone przeciw Turcji wszelkie niemiłe środki, niesłychaną złą wiarę, fałsz...

Słowa powyższe znajdują żywy odgłos w sercach tych wszystkich, którzy słusznie podziwiają wytrwałność i odwagę armii tureckiej.

KRONIKA.

Wystawa krajowa. Jutro, w niedzielę dnia 2. września będzie przegrany na placu wystawy w ogrodzie Jabłonowskich muzyka wojskowa...

komisji, aczkolwiek niezapewnić przeprowadzone na uznanie zasług.

Pomoc, jaką Wydział krajowy udzielił Sankowi na badawę szpitala w formie pożyczki za pośrednictwem reprezentacji powiatowej...

Wykonanie nowego szpitala pawilonowego u św. Łazarza w Krakowie raźnie postępuje. Pawilon dla obłąkanych, dwa pawilony dla chorych i pawilon administracyjny zostały już dachem pokryte...

Z aktów dowiadujemy się, że z powodu oszczędności przedłożono Wydziałowi krajowemu inny plan umieszczenia tymczasowego kuchni, pralni i trapiarni...

W myśl powyższych uwag raczy wysoka Izba przystąpić do wiadomości, że komisja lustracyjna czynności Wydziału krajowego w oddziałach pierwszym i piątym w tym roku uznaje za prawidłową.

Korespondencje polityczne „Dz. Pol.”

Warszawa 31. sierpnia

(M.) Odbieramy tu z Petersburga wiadomości bardzo niepokojące. Ostatnie zwycięstwa Tarków tak silnie miały poruszyć opinię publiczną, że obawiają się istnieć wybuchu. Policja petersburska, na czele której stoi generał Trepow, dzień i noc jest czynna...

Rozeszła się tu wieść po Warszawie: jedni utrzymują, że w tym czasie w cytadeli tutejszej rozstrzelano kilde oficerów Moskale za opór stawiany swej władzy...

Śpieg Drozdowicz bez ucha, który was tam odwiedził w Galicji, powrócił już do Warszawy — ale wręcz oświadczył swoim naczelnikom, że już więcej do Galicji nie chce jechać...

Ranni, których do Warszawy przywieziono z Bułgarii i pomieszczono ich w szpitalu Ujazdowskim, opowiadają, że w armii moskiewskiej znajdującej się na placach boju w Bułgarii, niezwykła zapanowała demoralizacja...

Znowa kilka maszyn i sporą ilość wagonów z drogi warszawsko-wiedeńskiej, postano do Rumunii.

Wiedeń 30. sierpnia.

(R. R.) Żądnych błędów nie popełniać, a przy końcu użytkować błędy drugich na własną korzyść, to ma być program polityki hr. Andassy'ego. Oficjalne organa ułatwiają rozwiązanie tej kwestii...

A jednak mimo tak oczywistych prawd, obojętność, z jaką Austria przypatruje się wypadkom na Wschodzie, a mianowicie niezadowolonej akcji zbrojnej ze strony Serbji, uprawnia do hipotezy, iż na „Ballplatzu” utopie protektorato we znalazły widzącą glebę...

W sprawie waszego adresu mogą wam za komunikować z całkiem autentycznego źródła, iż rząd jedynie na wyraźne prośby i przedstawienia tak namiestnika, jak i marszałka sejmowego (?) wystosował tego rodzaju instrukcje...

Przegląd polityczny.

Na artykuł Köln. Zg. o zachowaniu się Austrii wobec zrywania pokoju przez Serbję, który podaliśmy we wczorajszym nr., Fremdenblatt odpowiada następująco:

„Austria Węgry nie mają żadnego powodu do zakładania swego veto dla tego, że Serbowie i Rumuni niepokoić będą tyły korpusu Osmana paszy i tym sposobem ułatwią Moskalom nowy atak na Plewnę...”

A zatem na podstawie szlachetności, wspaniałomyślności i godności Austrii ma Moskwa wciągać wazalów Porty do wojny z nią! Inne zachowanie się względem Moskwy byłoby meczem, do czego już ze względu na przyjacielski, do czego już ze względu na Berlin dopuścić nie można...

jęc przedstawienia polskie i ruskie naprzemiennie, prawdziwie swą sumienną pracą i doborem sztuki uprzy-

Urszula notaryjna w Galicji obejmuje zastępczo

Wzrosła dr Antoni Zajac.

Rohatyn 30 sierpnia. Związane tu i owdzie towarzystwa ochrony zwierząt wydawały się nam

Ważnym czynnikiem doświadczenia, a żali koń może żyć 1 1/2 litra owca na dobę, dobowo wygładają

Zdaniem naszym jest tedy, ażeby każdy ludzki

Mamy też niepielną nadzieję, że ów pan, który podobno słuchał weterynarji, weźmie sobie to do serca

Stanisławów 29. sierpnia. Niedawno mieliśmy tu bardzo miłą niespodziankę. Chceć mówić o

Udział szerszej publiczności w popieraniu tej tak pożytecznej szkoły, był niestety dotychczas

Na zebraniu, które się dnia dzisiejszego w tokału

Utrzymanie jednak tej szkoły przechodziło sily kilku ludzi, przeto chociaż takowa nie tylko nadal

Tak więc i Stanisławów będzie miał swoją Harmonję, bo nie przypuszczamy, ażeby Stanisławowianie

Ważnym czynnikiem doświadczenia, a żali koń może żyć 1 1/2 litra owca na dobę, dobowo wygładają

11534 11916 11920 12079 12106 12583 13087 13372 13729

O walnem zgromadzeniu i dalszym rozwoju tej sprawy, nie omieszkałam was w swoim czasie

Ważnym czynnikiem doświadczenia, a żali koń może żyć 1 1/2 litra owca na dobę, dobowo wygładają

Ważnym czynnikiem doświadczenia, a żali koń może żyć 1 1/2 litra owca na dobę, dobowo wygładają

Ważnym czynnikiem doświadczenia, a żali koń może żyć 1 1/2 litra owca na dobę, dobowo wygładają

Ważnym czynnikiem doświadczenia, a żali koń może żyć 1 1/2 litra owca na dobę, dobowo wygładają

Ważnym czynnikiem doświadczenia, a żali koń może żyć 1 1/2 litra owca na dobę, dobowo wygładają

Ważnym czynnikiem doświadczenia, a żali koń może żyć 1 1/2 litra owca na dobę, dobowo wygładają

Ważnym czynnikiem doświadczenia, a żali koń może żyć 1 1/2 litra owca na dobę, dobowo wygładają

Ważnym czynnikiem doświadczenia, a żali koń może żyć 1 1/2 litra owca na dobę, dobowo wygładają

Ważnym czynnikiem doświadczenia, a żali koń może żyć 1 1/2 litra owca na dobę, dobowo wygładają

Ważnym czynnikiem doświadczenia, a żali koń może żyć 1 1/2 litra owca na dobę, dobowo wygładają

Ważnym czynnikiem doświadczenia, a żali koń może żyć 1 1/2 litra owca na dobę, dobowo wygładają

Ważnym czynnikiem doświadczenia, a żali koń może żyć 1 1/2 litra owca na dobę, dobowo wygładają

Ważnym czynnikiem doświadczenia, a żali koń może żyć 1 1/2 litra owca na dobę, dobowo wygładają

Ważnym czynnikiem doświadczenia, a żali koń może żyć 1 1/2 litra owca na dobę, dobowo wygładają

Ważnym czynnikiem doświadczenia, a żali koń może żyć 1 1/2 litra owca na dobę, dobowo wygładają

Ważnym czynnikiem doświadczenia, a żali koń może żyć 1 1/2 litra owca na dobę, dobowo wygładają

Ważnym czynnikiem doświadczenia, a żali koń może żyć 1 1/2 litra owca na dobę, dobowo wygładają

Ważnym czynnikiem doświadczenia, a żali koń może żyć 1 1/2 litra owca na dobę, dobowo wygładają

Ważnym czynnikiem doświadczenia, a żali koń może żyć 1 1/2 litra owca na dobę, dobowo wygładają

Ważnym czynnikiem doświadczenia, a żali koń może żyć 1 1/2 litra owca na dobę, dobowo wygładają

Ważnym czynnikiem doświadczenia, a żali koń może żyć 1 1/2 litra owca na dobę, dobowo wygładają

Ważnym czynnikiem doświadczenia, a żali koń może żyć 1 1/2 litra owca na dobę, dobowo wygładają

Ważnym czynnikiem doświadczenia, a żali koń może żyć 1 1/2 litra owca na dobę, dobowo wygładają

Ważnym czynnikiem doświadczenia, a żali koń może żyć 1 1/2 litra owca na dobę, dobowo wygładają

Ważnym czynnikiem doświadczenia, a żali koń może żyć 1 1/2 litra owca na dobę, dobowo wygładają

Ważnym czynnikiem doświadczenia, a żali koń może żyć 1 1/2 litra owca na dobę, dobowo wygładają

Ważnym czynnikiem doświadczenia, a żali koń może żyć 1 1/2 litra owca na dobę, dobowo wygładają

Ważnym czynnikiem doświadczenia, a żali koń może żyć 1 1/2 litra owca na dobę, dobowo wygładają

Ważnym czynnikiem doświadczenia, a żali koń może żyć 1 1/2 litra owca na dobę, dobowo wygładają

Ważnym czynnikiem doświadczenia, a żali koń może żyć 1 1/2 litra owca na dobę, dobowo wygładają

Ważnym czynnikiem doświadczenia, a żali koń może żyć 1 1/2 litra owca na dobę, dobowo wygładają

Ważnym czynnikiem doświadczenia, a żali koń może żyć 1 1/2 litra owca na dobę, dobowo wygładają

Ważnym czynnikiem doświadczenia, a żali koń może żyć 1 1/2 litra owca na dobę, dobowo wygładają

Ważnym czynnikiem doświadczenia, a żali koń może żyć 1 1/2 litra owca na dobę, dobowo wygładają

Ważnym czynnikiem doświadczenia, a żali koń może żyć 1 1/2 litra owca na dobę, dobowo wygładają

11534 11916 11920 12079 12106 12583 13087 13372 13729

O walnem zgromadzeniu i dalszym rozwoju tej sprawy, nie omieszkałam was w swoim czasie

Ważnym czynnikiem doświadczenia, a żali koń może żyć 1 1/2 litra owca na dobę, dobowo wygładają

Ważnym czynnikiem doświadczenia, a żali koń może żyć 1 1/2 litra owca na dobę, dobowo wygładają

Ważnym czynnikiem doświadczenia, a żali koń może żyć 1 1/2 litra owca na dobę, dobowo wygładają

Ważnym czynnikiem doświadczenia, a żali koń może żyć 1 1/2 litra owca na dobę, dobowo wygładają

Ważnym czynnikiem doświadczenia, a żali koń może żyć 1 1/2 litra owca na dobę, dobowo wygładają

Ważnym czynnikiem doświadczenia, a żali koń może żyć 1 1/2 litra owca na dobę, dobowo wygładają

Ważnym czynnikiem doświadczenia, a żali koń może żyć 1 1/2 litra owca na dobę, dobowo wygładają

Ważnym czynnikiem doświadczenia, a żali koń może żyć 1 1/2 litra owca na dobę, dobowo wygładają

Ważnym czynnikiem doświadczenia, a żali koń może żyć 1 1/2 litra owca na dobę, dobowo wygładają

Ważnym czynnikiem doświadczenia, a żali koń może żyć 1 1/2 litra owca na dobę, dobowo wygładają

Ważnym czynnikiem doświadczenia, a żali koń może żyć 1 1/2 litra owca na dobę, dobowo wygładają

Ważnym czynnikiem doświadczenia, a żali koń może żyć 1 1/2 litra owca na dobę, dobowo wygładają

Ważnym czynnikiem doświadczenia, a żali koń może żyć 1 1/2 litra owca na dobę, dobowo wygładają

Ważnym czynnikiem doświadczenia, a żali koń może żyć 1 1/2 litra owca na dobę, dobowo wygładają

Ważnym czynnikiem doświadczenia, a żali koń może żyć 1 1/2 litra owca na dobę, dobowo wygładają

Ważnym czynnikiem doświadczenia, a żali koń może żyć 1 1/2 litra owca na dobę, dobowo wygładają

Ważnym czynnikiem doświadczenia, a żali koń może żyć 1 1/2 litra owca na dobę, dobowo wygładają

Ważnym czynnikiem doświadczenia, a żali koń może żyć 1 1/2 litra owca na dobę, dobowo wygładają

Ważnym czynnikiem doświadczenia, a żali koń może żyć 1 1/2 litra owca na dobę, dobowo wygładają

Ważnym czynnikiem doświadczenia, a żali koń może żyć 1 1/2 litra owca na dobę, dobowo wygładają

Ważnym czynnikiem doświadczenia, a żali koń może żyć 1 1/2 litra owca na dobę, dobowo wygładają

Ważnym czynnikiem doświadczenia, a żali koń może żyć 1 1/2 litra owca na dobę, dobowo wygładają

Ważnym czynnikiem doświadczenia, a żali koń może żyć 1 1/2 litra owca na dobę, dobowo wygładają

Ważnym czynnikiem doświadczenia, a żali koń może żyć 1 1/2 litra owca na dobę, dobowo wygładają

Ważnym czynnikiem doświadczenia, a żali koń może żyć 1 1/2 litra owca na dobę, dobowo wygładają

Ważnym czynnikiem doświadczenia, a żali koń może żyć 1 1/2 litra owca na dobę, dobowo wygładają

Ważnym czynnikiem doświadczenia, a żali koń może żyć 1 1/2 litra owca na dobę, dobowo wygładają

Ważnym czynnikiem doświadczenia, a żali koń może żyć 1 1/2 litra owca na dobę, dobowo wygładają

Ważnym czynnikiem doświadczenia, a żali koń może żyć 1 1/2 litra owca na dobę, dobowo wygładają

Ważnym czynnikiem doświadczenia, a żali koń może żyć 1 1/2 litra owca na dobę, dobowo wygładają

Ważnym czynnikiem doświadczenia, a żali koń może żyć 1 1/2 litra owca na dobę, dobowo wygładają

Ważnym czynnikiem doświadczenia, a żali koń może żyć 1 1/2 litra owca na dobę, dobowo wygładają

Ważnym czynnikiem doświadczenia, a żali koń może żyć 1 1/2 litra owca na dobę, dobowo wygładają

Ważnym czynnikiem doświadczenia, a żali koń może żyć 1 1/2 litra owca na dobę, dobowo wygładają

Ważnym czynnikiem doświadczenia, a żali koń może żyć 1 1/2 litra owca na dobę, dobowo wygładają

murarzy, pięciu ciężko zranili, budowę prowadzący za akordem Moraczewski, dyrektor budownictwa, nie mający patentu rządowego, śledztwo w toku Wiceprezydent dr. Weigel i straż pożarna ratowała.

Podhajce 31 sierpnia. (Telegr.) Dziś przytrzymano chłopca z Rudnik, Danyłę Kluczyńskiego odgrajającego się: Za tydzień przyjdą kilkanaście regimentów chłopów i Moskali i wyrzēm wsię żydów i panów do nohy. Zródło propagandy dotąd nie wykryte, dochodzenie w toku

London 31. sierpnia. Office Reuter donosi z Szumli dnia 30. b. m.: Salik pasza od Baki Dżumy przekroczył rzekę Lom pod Isarem, wyparł Moskwę, która po krótkim oporze cofnęła się od Lomu. Nadib pasza posunął się od Razgradu ku Tobiak, wyrzucił stamtąd Moskwę i zdobył dwa działka. Wielka bitwa oczekiwana. Turcy na ostatej linii rozpoczęli działania zaczepne.

Stambuł 31. sierpnia przed południem. Atak na oszańcowania Szypki trwa dalej. Sulejman pasza usiłuje przeciąć komunikację Szypki z Gabrową.

W okolicy Dżumy i Razgradu ponownie stoczono walkę. Moskwę z wielkimi stratami odparto. W okolicy Razgradu pozostała Moskwa dwa działka.

Stambuł 30. sierpnia (wczoraj). Telegram Sulejmana paszy ze środę nie donosi o żadnej znaczniejszej walce. Tak Moskale jak i Turcy utrzymują się w swych pozycjach.

Podaję telegramu Muklara paszy ze środę w ostatniej bitwie pod Gedikler zginęło czterech moskiewskich generałów, a straty moskiewskie wynoszą 6000 ludzi. Obecnie zachowują się Moskale w tem miejscu obronnie.

Stambuł 30. sierpnia (po południu). Był minister wojny, Redyf pasza będzie przymusowo stawiony przed sąd wojenny. Sułtan dał obiad, na który zaprosił Lajarda i Zichy'ego.

Depesze z Karsu donoszą, iż Moskale uciekli się do Aleksandropola.

Górni Studen 30 sierpnia wieczór. (Buletyn urzędowy). Straty nasze w walkach ruszczyckiej kolumny z dnia 21. sierpnia były: 5 oficerów, 40 żołnierzy zabitych i rannych; pod Ajaslarem dnia 22. i 23. sierpnia wynosiły: 6 oficerów rannych, 302 żołnierzy zabitych i rannych; 4 ludzi zapodziali się. Wszędzie panuje pokój.

Rumuński książę mianowany dowódcą połączonych moskiewsko-rumuńskich sił zachodniego oddziału armji. Szefem jego sztabu mianowany generał Zotow.

Belgrad 31. sierpnia. W skutek ukazu księcia ogłoszono rozkaz armji zawierający „ordre de bataille” serbskiego wojska. Wiele nastąpiło nominacji.

Bukareszt 31. sierpnia. W Górni Studen odbyła się konferencja między wielkim księciem Mikołajem a księciem Karolem rumuńskim. Ułożono się, że książę Karol będzie dowodził skombinowanym moskiewsko-rumuńskim korpusem a generał Zotow będzie jego szefem sztabu jeneralnego.

Przybył tu generał Totleben. Szpice moskiewskiej gwardji właśnie przybyły na dworzec kolejowy bukareszki.

Stambuł 31. sierpnia. (urzędowe). Mehemed Ali donosi o zwycięskiej bitwie dnia

30. sierpnia pod Kazarkuseler pomiędzy Dżumaja a Razgradem. Moskale odparci ze stratą 4000 zabitych i rannych. Turcy zdobyli 1 działko, 2000 karabinów i mnóstwo amunicji. Straty tureckie około 300 zabitych.

Osman pasza ze swej strony donosi o potyczce z dnia tegoż stoczonej pod Bellisir przez rekonesans turecki, przyczem pobita Moskwa straciła 30 ludzi

Ateny 30. sierpnia. Z powodu ostatnich zaburzeń w Tessalii nie otrzymał gabinet grecki żadnej uwagi od Anglii, ani też urzędowej wiadomości o odnoszących do tej sprawy krokach rządu tureckiego u gabinetu angielskiego.

Wiednia 31. sierpnia. 10 godz. 50 min. Akcje Kredytowe 200 7/8 Akcje kolei Kar.-Lud. 246 7/8

Telegrafowane kursa wiedeńskie. Wiednia, 31. sierpnia, 2 godz. 28 m.

Wiednia, 31. sierpnia, 2 godz. 28 m. Londyn 31. sierpnia. (po południu). Był minister wojny, Redyf pasza będzie przymusowo stawiony przed sąd wojenny.

Belgrad 31. sierpnia. W skutek ukazu księcia ogłoszono rozkaz armji zawierający „ordre de bataille” serbskiego wojska. Wiele nastąpiło nominacji.

Bukareszt 31. sierpnia. W Górni Studen odbyła się konferencja między wielkim księciem Mikołajem a księciem Karolem rumuńskim.

Przybył tu generał Totleben. Szpice moskiewskiej gwardji właśnie przybyły na dworzec kolejowy bukareszki.

Stambuł 31. sierpnia. (urzędowe). Mehemed Ali donosi o zwycięskiej bitwie dnia

Przyjechali do Lwowa dnia 1. września. Hotel Angielski. H. Kruszczyński z Chorobowca, P. Gailhofer z Sambora, O. Beyzym z Zytomirza, F. Szański z Olszany, K. Suchodolski z Czernichowca, A. Rosefeld z Przemysla.

Hotel Zoria. St. hr. Dzieduszycki z Gwoźdźca, S. D. Kęplisz z Stanisława, B. Popper z Wiednia. Hotel Laska. W. Breuer z Wiednia.

Hotel Warszawski. A. Fañus z Warszawy. Hotel Podolski. R. Dobrzański z Czortkowa, H. Laneri z Prusowa, H. Witowski z Beżna, J. Romanowski z Stanisława.

Hotel Europejski. Dr. W. Zakrzewski z Kozłomyi, M. Hammer z Kolonii.

Zgubiono dnia 29. b. m. na drodze między Radkami a Stawozanami, pugilares czerwony szanowany, zawierający dwie asygnyaty Banku Kredytowego, weksel na kilkadziesiąt złotych i kwity lasowe.

Kancelarja adwokata Dra Kuczkiewicza przeniesiona do kamienicy l. 41, ul. Halicka. 1396 2-3

Poszukuje się do handlu panny lub kobiety, nie zbyt młoda, ostateczna z rachunkowości zwykłej, która udzieloną była prowadzić samodzielnie sprzedaż w handlu. Złożenie pewnej kaucji jest wymagane. Osoby posiadające znajomość języków polskiego i niemieckiego, otrzymają pierwszeństwo. Blizszych szczególow znanego można ułica Rejtana (obok Jagiellońskiej) nr. 3, w kontuarze na 1. piętrze w godzinach od 2 giej do 4-tej z południa. 1404 1-2

Najlepsze płótno 1 BIELIZNE STOŁOWA poleca 1387 2-3 FRANCISZKA KOSOWSKA we Lwowie, hotel Europejski l. 29.

Realność murowana, składająca się z dwóch budynków mieszkalnych o 3 pokojach i 2 kuchnie, stajni i szopy - jeden morg ogrodu owocowego i warzywnego, w Winniak obok Lwowa, na dobrze miejscu położona, jest w walnej części do sprzedania. - Blizsza wiadomość pod adresem J. W. w Winniakach udzielony zostaje. 3-9 1864

Dział literacko-artystyczny.

Wystawa krajowej rolniczo-przemysłowej, cząstkią ilustrowanego wydawanego nakładem Księgarni Polskiej we Lwowie pod redakcją Br. Abakowicza, wyszedł z druku numer 1. i zawiera: Włodzimierz hr. Dzieduszycki, prezes komitetu Wystawy (z ryciną). Od redakcji. Dział urzędowy komitetu wykonawczego krajowej wystawy rolniczej i przemysłowej r. 1877 we Lwowie. Wystawa krajowa, historia jej powstania. I. Fejleton. Znaczenie wystawy krajowej. Akwarjum profesora Syrakiego (z ryciną). Kronika wystawowa. I. Ogłoszenia. -Pismo to wcale dobrze się prezentuje, papier satynowany biały, ryciny dobrze wykonane, druk czysty. Treść nadzwyczaj zajmująca. Gdyby był jeszcze nie zdążył się wypadek, który dwa razy udaremnił starania wydawnictwa o ilustrowany tytuł, pismo pod względem ozdobiłości wydania więcej jeszcze zyskało.

Przedpłata na to pismo na cały czas wystawy wynosi we Lwowie 3 zł., z przesyłką 3 50, pojedyncze numery po 20 centów.

Historja Austro-węgierskiej w polskiem opracowaniu z zastosowaniem do szkół polskich w Galicji, wyszła z druku nakładem Księgarni Polskiej.

Sprawy gospodarcze i handlowe.

Lwów 31. sierpnia. (Sprawozdanie lwowskiej Izby Kmieckiej) Ceny za 100 kilogramów paritas Lwów. Pszenica czerwona zjr. 10 15 do 10 80, pszenica biała do do, pszenica żółta zjr. do do, jesienna do do, żyto 6 25 do 6 85, średnie do do, jęczmień browarny 6 60 do 7, pastew. 5 do 6, owies zjr. 6 80 do 7, groch do gotowania zjr. 7 30 do 8 25, pastewny zjr. do do, wyka zjr. 5 do 5 25, bob zjr. do do, kukurudza stara zjr. 5 40 do zjr. 5 70, nowa zjr. do do, rzepak zimowy zjr. 15 do 17, rzepak letni 15 do 16, luskacz 11 do 12, nasienie lniane 11 do 12, nasienie konopne do do, konieczyna do do, kmieć do do, anyż do do, anyż płaski do do.

Spirytus za 10000 litrów procent: gotowy zł. 31 20, w terminach w miesiącu Lipcu-Sierpniu-Wrześniu 30 80. Waluta: mark str. -58 1/2, rubel 1 22 1/2, Napoleondor str. 9 59 1/2.

Wiednia 30. sierpnia. Na dzisiejszy targ dowieziono ciałek 2185, zabitych wieprzów 000, zabitych owiec 000, jagniąt 000, żywych owiec 23435, żywej nierogacizny galicyjskiej 000, węgierskiej 000, razem 965 sztuk. - Cielęta płaczone żywe zjr. 38 - 58, zabite zjr. do do, zabite w pasze do do, jagnięta rażone do do, żywe owce za 100 kilo młoga węgierskiego zjr. 35 do 47, proste owce w czarnej grubej wlnie zjr. 25 - 38, młokiewskie 38 - 48, szeregalskie galicyjskie 3 - do 45, węgierskie 47 - do 51, za 100 kilo żywej wagi.

W. A. mirowicza, Cafe Sauerbuck Leopoldstadt.

Wykaz dnia 31. sierpnia 1877 wylosowanych a dnia 1. marca 1878 płatnych listów hipotecznych. Serja A. po zł. 100 nr. 153 242 291 456 752 837 1083 1108 1271 1296 1317 1394 1506 1512 1596 1617 1672 1674 1704 2116 2241 2282 2363 2690 2767 2799 2859 3022 3186 3328 3347 3606 3622 3646 3706 4060 4125 4155 4475 4590 4531 4669 4727 4780 4895 5011 5130 5541 5604 5628 5721 5744 5792 5851 5948 5919 5993 6000 6036 6225 6280 6441 6497 6511 6649 6825 6838 6894 6960 7022 7024 7162 7258 7392 7634 7655 7717 7729 7784 8203 8217 8281 8318 8485 8581 8654 8922 9243 9247 9361 9446 9475 9652 10021 10156 10206 10232 10365 10720

Godziebina Dr. K. MALESZEWSKIEGO na wszelkie cierpienia reumatyczne. Cennik lekarstwa i str.

Adolf Lukas, Doktor medycyny i chirurgji, magister akuszerji i okulistyki, lekarz sądowy przy o. k. sądzie krajowym we Lwowie, były lekarz szpitalny w Pradze, kliniczny asystent i subst. przyrządnik w powozecznym szpitalu w Ołomuńcu itd.

Gotowa Żalobę poleca POMORSKA ulica Hetmańska l. 6. 1187 6-0

Meble pojedyncze, książki całkiem nowe, das Bach der Erfindungen, Gewerbe und Industries, Meyers Conversations-Lexicon, Bilderatlas mit erläuterten Text, bardzo mało do sprzedania, ulica Św. Zofii l. 16. 1895 2-3

Fortepianów ANNY SMUTNY W WY ulica Sykstuska l. 17 (obok poczty) 35 lat istniejący

Anna Smutny, 1853 4-15

W Pensjonacie moim dla uczniów szkół realnych i gimnazjalnych, tak prywatnych, jako też uczęszczających do szkół publicznych, rozpoczyna się

nowy kurs z dniem 1. września. Zakład przyjmuje także uczniów szkół publicznych dochodzących na korepetycje wraz z nadzorem szkolnym i przygotowuje do egzaminów dojrzałości tak ze szkół realnych jako też gimnazjalnych. Zastępca podpisanego i drugim dyrektorem zakładu jest c. k. profesor i podporucznik rezerwy p. Ignacy Petelczak. Naukę języka niemieckiego pobierają pensjonaci zakładowi osobno bezpłatnie. W zakładzie można także pobierać naukę konnej jazdy, szermierki, języka francuskiego i muzyki za osobnym wynagrodzeniem. 1326 15-15

F. KOESTLICH, przełożony zakładu, ul. Ormiańska k. 16.

Uwiedomienie. Czekoladę meksykańską wanilową i homeopatyczną z najświetniejszej fabryki Massona w Paryżu otrzymał w komis Jan Müller właściciel cukierni, i sprzedaje po cenie fabrycznej. 1069 19-24

HAFTY zaczęte i skończone

na suknie i kamie

w jak najwiękzym wyborze.

1210 17 0 (2)

Łaskawe zamówienia wykonują się spiesznie i najakuratniej.

Rękawiczki pragskie odszczególnione medalem na wystawie światowej...

Wachlarze wiosenne, Paski „Angot“ z piór i druciku plicionego...

Poleca znany z taniości i dobrego towaru

DAMSKI MAGAZYN

Kamila Strzyżowskiego

Przy ulicy Hallickiej pod l. 4 w Lwowie



Szesnastojęcej Publiczności, życzącej sobie nabyć tanie, trwałe i doskonale wypróbowane

Maszyny do szycia

wszelkiego systemu i konstrukcji... wielki mój skład w Wiedniu...

Józef Warchałowki mechanik

Sprzedaż maszyn

W fabryce cukru w Tłumaczu, stacja Stanisławów, zakupione zostały przemienne wszystkie do parowania aparaty...

wszystkie żelazne zbiorniki, składające się z 150 sztuk, poczynając od 10 do 600 stóp kubicznych objętości.

Aparaty odśrodkowe (centryfugi) Daneka i Peera, horyzontalne pompy wietrzne, horyzontalne większe i mniejsze maszyny parowe i kotły parowe...

J. GOLDMANN. Praga, Žižkow, Wienerstrasse Nr. 70.

PROSZEK do desinfekcji LÜDER & LEIDLOFF Następców w Berlinie...

Medycyny i chirurgii Dr. Jakób Bierer lekarz kolejowy, specjalista chorób skórnych i tajemniczych.

Praktyczna szkoła języka niemieckiego, dla dam i węższych, rozpoczyna się z dniem 1. września b. r.

HANDEL Karola Baykandona we Lwowie PASTEJ do zapuszczenia maszyn w jakości najlepszej.

Böttcher & Fröhlich FABRYKA MASZYN w Rzeszowie, poleca: Młocarnie ręczne, Młocarnie z kółkami, Młocarnie przewoźne...

Godnem zalecenia dla DAM jako nieprzewidywaną cecę upiększającą...

RAVISSANT Dr. Lejosse w Paryżu. Centrali w Berlinie...

W Lwowie niesfałszowanej dostać można u Jakóba Piepasa apteka pod „Węgierską Koroną“...

BANK HIPOTECZNY WE LWOWIE i przez Filje w Krakowie, Czerniowcach i Tarnopolu Asygnaty kasowe

C. k. uprz. kolej Arcyks. Albrechta. Zastanowienie ruchu pociągów lokalnych Nr. 5, 6, 3, 4.

Podajemy niniejszem do publicznej wiadomości, że z dniem 15. Września b. r. ustaje ruch pociągów lokalnych Nr. 5 i 6 między Stryjem a Stanisławowem...

KSIĄŻKI SZKOLNE nakładowe i komisowe księgarni Gubrynowicza & Schmidta WE LWOWIE.

OBWIESZCZENIE. Niniejszem rozpisuje się w drodze oferty dostawa 10.000 metrów kubicznych sosnowego drzewa opałowego...

Z istniejących dotychczas najpiękniejsza i najlepsza własnego wyrobu. Kauczukowa podłoga ZAPUSZCZANIA maszyn

LEON ORLEWICZ we Lwowie, Nowy Świat 1, 25, sprzedaje na spłaty ratami

Dobra ziemskie w powiecie Bóbrskim, pół mili od wsi sta powiatowego Bóbrka...

Dla cierpiących chorych każdego rodzaju można z wszelkiego przekonania używanie tyśiąckrotnie dokazanych, w Dr. Alry'a leczenia naturalnej opisanego...



Porcelana i Szkło najtaniej i w wielkim wyborze T. OKORNICKI

Złote rybki ze znanego „Aquarium berlińskiego“, w kształcie i kształcie z fontannami...

FABRYKACZEKOLADY EGROSIWSTRUS WELWONIE poleca ze świeżo nadąższego KAKAO najzdrowszą i tania CZEKOLADĘ

Nakładem księgarni SEYFARTHA i CZAJKOWSKIEGO we Lwowie, wyszło: Dr. AUGUST SOKOŁOWSKI HISTORIA POWSZECHNA dla użytku wyższych szkół gimnazjalnych.

Winogrona muszkatelki poleca handel G. K. NOWICKIEGO we Lwowie, przy ulicy Czarneckiego pod l. 2.

Najprzedniejsze kuracyjne Winogrona fesałwskie otrzymuje codziennie świeże i rozseła najstaranniej w oryginalnych koszykach...

DZIENNIK POLSKI

Dodatek do Nr. 201 z Niedzieli d. 2. września 1877.

WOJNA.

N. fr. Presse odbiera następujący telegram: **Czerniowce** 31. sierpnia. Z Górnego Stundnia donoszą: Rada wojenna rozpatrzywszy się wczoraj w raporcie generała Niepokojczyckiego o stanie rzeczy pod Szypką, przyszła do przekonania, iż Szypkę ewakuować wypadnie w razie jeśli Turkom uda się ukończyć rozpoczętą budowę szańców na flanku pozycji moskiewskiej.

Generał Zotow otrzymał instrukcje w jaki sposób ma być atakowaną pozycją turecką pod Plewną.

Bitwą dowodzić zamysła sam wielki książę, a car przedtem odbędzie przegląd wojsk Zotowa.

W skutek niewygód panuje wielka śmiertelność pomiędzy rannymi z pod Szyпки; szczególnie oficerów dużo umiera.

Korespondent *Times'a*, pułkownik Brakenburg, wyjechał ztąd wczoraj; pułkownik chory na dysenterję. Generałowi Zimmermanowi nadeszły posiłki. Tydzień ostatni był wielce niepomysłnym dla korpusu Zimmermanna.

200 wozów ambulantowych wysłano do Plewny.

Atak 9dniowy wawozu Szyпки był tylko zapowiedzią kroków zaczepnych ze strony Turcji. Wskutek wytrwałości, z jaką Turcy uderzali, Moskałe uważali za punkt honoru wojskowego, poświęcić wszystkie siły dyspozycyjne, aby bronić tych stanowisk. Musieli tedy osłabić swoje siły, stojące naprzeciwko Łowczy i pod Tyrnową. Gdy te odkomenderowania nastąpiły w dostatecznej mierze, rozpoczął Mehmed Ali, od wschodu a równocześnie z nim Osman pasza od zachodu kroki zaczepne. Potyczki pod Jaslarem stoczone dnia 21 — 23 tudzież pod Spachichlar i Kadikiöi d. 25 sierpnia były tylko przygrzywką. We czwartek Mehmed Ali przeniósł swoją główną kwaterą ze Szumli do Eski Dzumaja, i cała armja jego weszła w ruch zaczepny.

Dywizja Salih paszy, stanowiąca lewe skrzydło armji Szumlanskiej, dawszy poprzednio wstępną lekcję Moskałom pod Jaslarem, przekroczyła d. 30 sierpnia Czarny Lom u górnego biegu i w trzech godzinnej walce przemogła stojącą koło Suttanköi dywizję moskiewską, wprawiając ją w derutę. Zrana tegoż dnia Nedżib pasza ze czele jednej brygad zajmujący prawie akrzydło armji operacyjnej uderzył na Moskale pod Turlakiem na lewym brzegu Białego Lomu, po 5 godzinnej krwawej walce wyrzucił ich ze wszystkich pozycji, i ścigał do Kostanci (dwie mile na zachód), wzięwszy w ogień 2 działa.

Centrum tureckiem dowodzi Assaf pasza i ten tegoż dnia wyruszywszy od Haydarköi (niedaleko Razgradu) wyparował Moskale ze stanowisk pod

Spachichlar i Szadıną. W tem ostatniem miejscu wrzała walka największa.

Prywatny telegram z obozu tureckiego donosi, że Moskale z początku cofali się w dobrym porządku, a był to przeważnie 13 korpus, wzmocniony zapewne luznemi dywizjami pod naczelną komendą carewicza następcy tronu. Później jednak odwrót ich zamienił się w ucieczkę nieporządną, tak dalece, że w kilku miejscach piechota została ztratowaną przez własną artylerję i jazdę. Cyfry strat ich, podane wczoraj w telegramach stambulskich tyczą się wszystkich trzech rozpraw razem. Na pobojuwiskach znaleziono około 4.000 rannych i zabitych, kilka dział, jaszczyki amunicyjne, powózki, około 2.000 karabinów i innych rynsztunków, i zabrano wielką ilość jeńca.

Ten sam telegram prywatny donosi d. 13 sierpnia, że armja Mehmeda kontynuuje marsz na zachód. Potwierdzają to samo telegramy dzienników londyńskich a najlepszym dowodem poniesionych klęsk, jest sam biuletyn moskiewski, który nad-

Wiedeń 2. września. Według *Presse* generał komenderujący w Czechach Fmp. Philipovich ma być przeniesiony do Zagrzebia, a Fmp. br. Mollinary przeniesiony zostanie ztamtąd może do Berna.

Budapeszt 1. września. Na dzisiejszem posiedzeniu komisji cłowej minister prezydent Tisza zaproponował zawieszenie dalszych obrad aż do przedłożenia traktatu

z Niemcami. Minister Trefort zauważał, że szanse pomyślnego rezultatu rokowań podniosły się w ostatnich dniach. Wniosek Tiszy przyjęto.

Wiedeń 2. września. Z pola walki donoszą, że wojska tureckie zajęły Hajdarkioei. Wskutek zwycięstw Mehameda Alego trzynasty korpus moskiewski popadł w zupełną dezorganizację. Straty moskiewskie poniesione w ostatnich bitwach z Mehamedem Alim paszą stoczonych są wielkie.

Szlachta moskiewska w gubernii Ekaterynosławskiej ofiarowała 70.000 rubli dla rannych Moskali.

Zara 1. września. Do *Pol. Corr.* telegrafują. Tureckie wojska przekroczyły wczoraj pod Kadinabaka austriacką granicę aż na dwa kilometry w głąb Dalmacji i zabrali austriackim poddanym woły, i podpalili stertę siana mającą 2000 kilogramów. Gdy patrol żandarmerji i strzelcy wywiesili białą chustkę, dali się im Turcy spokojnie zbliżyć na 1000 kroków i przyjęli ich potem ogniem karabinowym. Na szczęście nikogo nie trafiono. Namiestnik Rodich

w wąwozie Szypka. Turcy zajmują ciągle swoje pozyeje.

Ło adyn 1. września. Do „Times“ telegrafują z głównej kwatery Mehameda Alego baszy przez Terapię (siedzibę Layarda) d. 31 sierpnia: Dziś rano Nedżib pasza wyruszył z Adakioei z 3 brygadami, 2 baterjami, 2 szwadronami i jedną brygadą piechoty w rezerwie przeciw pozycjom moskiewskim. Moskale strzelać zaczęli o 9 rano z bateryj ustawionych za Szadina. Nedżib zdobył szturmem płonąca Szadina a Moskale cofnęli się do Karahassankioei, gdzie zaczęli energiczny opór stawiać. Salih basza zrobił dywersję atakując Hajdarkioei. Wywiązała się ogólna walka na przestrzeni 15 mil angielskich. O 4 godzinie stała w płomieniach miejscowość Karahassankioei. O zachodzie słońca Moskale cofnęli się z pola walki.

Petersburg, 1 września. Urzędowy biuletyn z Górnego Studnia donosi 21. sierpnia: Jenerał Leonow telegrafuje, że odparł po bohatersku kilka ataków tureckich. Wczorajsza walka przednich straży pod Karahassankioei była nadzwyczaj zacięta. Leonow trzymał się na stanowisku 12 godzin z małemi siłami w obec 12.000 Turków. Wieś Karahassankioei sześć razy zdobyto i znoraccho. Leonow zaczął się w końcu a krokiem cofać, stanął o 8mej wieś a głównej pozycji i zabrał ze sobą tych 400 rannych. Dziś rano ścigają znacznesiły pod Gudową i Popkioei. eześnie 8 tureckich batalionów z kaposunęło się na drogę między Rucem a Rasgradem i z tamąd rozporurey marsz na Kadikioei (przez Turalsze szczegóły nieznane.

gi biuletyn z Górnego Studnia do sierpnia. Wczoraj uderzyli Turcy dnją straż ruszezuckiej kolumny, ofnęła się z Szadiny, Karahassankioei na główną pozycję. Dalegóły nieznane.

rano o godzinie 9. Turcy uderzyli y na moskiewskie pozycje pod Pi-Sgalicą i rozwinęli tam znaczne dług wiadomości sięgających do 10 rano słychać tam silną kanonadę i rabinowy.

zypce spokój zupełny. Zdaje się, że lejmana baszy wskutek kilkudniuzskutecznych ataków jest mocno szorganizowaną. Wszystkie wąwozy bałkańskie zajmują Moskale jak dawniej.

Kanonada i ogień karabinowy trwa ciągle